Extat epistola decretalis ad omnes Christi fideles, de fide Tri-
nitatis satis erudita, in qua de æqualitate personarum in divinis,
multa congerit testimonia.

Ibidem, epistolam primam Joannis docet ad Parthos scriptam.

Extat secunda epistola ejusdem ad Athenienses parænetica.

Decreta Pii Papæ. Ann. Dom. 147.

Pius primus, natione Italus, sedit annos decem & novem:
Juxta Eusebium vero 15. histor. Ecclesiast. lib. 4. cap. 11.

Hermes frater hujus librum scribit, in quo refert, quod ei præ-
cepit Angelus Domini (cum veniret ad eum in habitu pastoris,)
ut pascha die Dominica celebraretur. Hoc approbat in epistola
prima Pius Papa, & habetur de consecratione, dist. 3. cap. Nosse
vos volumus.

In secunda epistola ad Italos directa.

Prædia divinis usibus tradita, quidam humanis applicant usi-
bus, & Domino Deo, cui tradita sunt, ea subtrahunt ut suis usibus
inserviant, quod si quisque præsumperit, sacrilegus habeatur, &
sicut sacrilegus judicetur. Quod hac tempestate fecerunt Lu-
therani. 12. q. 2. cap. Prædia divinis.

Decreta ejusdem Pii Papæ.

Qui compulsus à domino, sciens pejerat, utrique sunt per-
juri, & dominus & miles. Ille, quia præcepit hic, quia plus do-
minum, quam animam suam dilexit. Si liber est, quadraginta dies
in

in pane & aqua poeniteat, & septem sequentes annos. Si servus est, tres quadragessimas, & legitimas ferias poeniteat.

Ex eodem.

Si quis per cappillum Dei, vel caput juraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si in Ecclesiastico ordine est, deponatur, si laicus anathematizetur. Et si quis per creaturam juraverit, acerrimè castigetur, & juxta hoc, quod synodus judicaverit, poeniteat. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, divina condemnatione similiter coercedatur. Et si Episcopus emendare neglexerit, acerrimè corripiatur.

*Pæna perju-
rii 22. q. 5.
Qui comput-
sus.*

De pœnitentia ejus, cuius negligentia aliquid de sanguine Domini distillat; de consecratione, dist. 4. cap. Si per negligentiam.

*12. q. 1. Qui
pejerat.*

Laudabilis es consuetudo, qua nihil fidei contrarium agitur.

Consuetudinem laudamus, quæ tamen contra fidem Catholicam nil usurpare dignoscitur.

De consuetudine servanda, quæ non est contra fidem.

Petistis per Hilarium Cartularium nostrum à beatæ memorie decessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines servarentur, quæ à Petri Apostolorum principis ordinacionum initiis hactenus vetusta longa servavit. Et nos quidem juxta seriem relationis vestram consuetudinem laudamus, quæ tamen contra fidem Catholicam nihil usurpare dignoscitur.

Decreta Aniceti Papæ Ann. Dom. 159.

Anicetus, natione Sirus, sedet annis 11. Decimus Papa.

*Anicetus Pon-
tificex 10.*

Extat epistola decretalis ad Episcopos Galliæ, in qua docet sequentia.

Primo tradit, Jacobum, (qui dicebatur Justus) a Petro, Jacobo, & Joanne Apostolis, Hierosolimorum Episcopum fuisse ordinatum, citat Anacletum. 2. epist.

Secundo ibi, quod Archiepiscopi ab omnibus Episcopis suffraganeis ordinantur. 66. d. cap. Archiepiscopus ab omnibus.

Tertio ibi, ut clerici coenam noa nutriant, sed desuper caput in modum sphæræ radant, quoniam laicis & simplicibus, virtutis, honestatis, pudicitiae, & gravitatis exemplar esse debent, dist. 23. cap. Prohibet fratres.

Decreta Soteris Papæ Ann. Dom. 163.

Soter, natione Campanus, ex Fundis, sedet annos 9. Et fuit undecimus Papa.

Epistola prima tota est de fide, in qua docetur, quod Christus in divinis scripturis dicitur secundum carnem factus, nam secundum Divinitatem nusquam à Patre dicitur factus, sed genitus.

*Hic cavit à
paucioribus
quam tribus,
ne consecra-
retur Episco-
pus. Clerico-
mam non nu-
triant.*

Secunda epistola ad Episcopos Italiae.

Primo constituit, sacras Deo fœminas, vel monachas, sacra vasa,

*Soter 11. Pon-
tificis. Hujus tem-
poribus Cata-
phrygarum
heresis orta
est.*

22 Decreta Sotber. Eleutb. & Victoris PP.

vasa, aut sacratas palas non contingere, nec incensum circa alta-
ria deferre, 23. dist. Sacratas Deo.

Sacerdotes si-
ne socio sa-
cerdote non
sacrificent.

Nullus, nisi
jejonus sacri-
ficet.

Incauta jura-
menta non ser-
vanda.

In cœna Dñi.
ab universis
sumenda Eta-
charistia.

Eleutherius
Pont. 12. Hu-
jus tempore
Marcionis sec-
ta varie divi-
sa est. Non
quod intrat
per os, &c.
Postera au-
tem die, &c.

Victor Papa
13.

Secundo præcipitur ab eodem, ut sacrificans habeat secum ad-
jutorem sacerdotem, ut si aliquo casu ille, qui officia impletu-
rus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, à tergo semper
habeat, qui ejus vices insequatur intrepidus, & officium incœp-
tum adimpleat. dist. 1. De consecratione.

Tertio ibi, ut nullus post cibum, potumque, sive quolibet mi-
nimum sumptum missas facere, nullus absque patentis necessita-
tis proventu minister, vel sacerdos imperfecta officia præsumat
omnino relinquere. Si quis hæc temerariè præsumperit, excom-
municationis sententiam sustinebit: habetur ubi supra cap. Ut
illud & 7. quæst. 1. cap. Illud divinum.

Quarto idem, ut nullus presbyterorum missarum solemnia
celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibique responden-
tibus, & ipse tertius habeatur. Quia cum ab eo dicitur, Domi-
nus vobiscum, & Orate pro me, aptissimè convenit, ut & ipsius
respondatur salutationi. De consecratione, dist. 1. cap. Hoc
quoque.

Quinto, si aliquid incautius aliquem jurasse contigerit, quod
observatum, in pejorem vergat exitum, illud salubri consilio mu-
tantum noverimus, & magis instanti necessitate perjurandum
nobis, quam pro facto juramento in aliud crimen majus diver-
tendum: 22. quæst. 4. cap. Si aliquid.

Sexto idem, quod à nullis in cœna Domini perceptio Eucha-
ristiæ negligatur, exceptis his, quibus pro gravibus criminibus
inhibetur, ab omnibus aliis percipiendam esse, Ecclesiasticus
usus demonstrat, cum & poenitentes eadem die ad percipienda
corporis, & sanguinis Domini sacramenta reconcilientur: de
consecratione, dist. 2. cap. In cœna.

Decreta Eleutherii Papæ. Ann. Dom. 117.

Eleutherius, natione Græcus, sedit annos 15. menses 3. Duo-
decimus Papa sub Petro, temporibus Antonini Commodi. Euseb.
Eccl. hist. lib. 5. cap. 22. Lucius Britanniæ Rex hujus tempore
se ab eo Christianum fieri per epistolam impetravit.

In epistola unica ad Galliæ provincias.

De quibus audierat, ut certas escas vitarent, instruit eos (se-
cundum Evangelium) nullas escas, tanquam communes, refuta-
ri debere: quoniam universas Deus ad cibos tribuit fidelibus suis:
probat ex Matth. 15. & Act. 10.

Decreta Victoris Papæ. Ann. Dom. 198.

Victor, natione Apher, sedit annos 10. menses 2. Euseb.
Eccl. hist. lib. 5. cap. 28. decimus tertius Papa sub Petro.

Se-

Sequentia in epistola ad Theophilum Alexandriæ Episcopum.

Primo hic instituit die Dominica Pascha Domini celebrari, sicut constituerat & Pius Papa. De consecrat. dist. 3. cap. Celebritatem.

Secundo idem præcepit, ut si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruerit, Gentiles ad fidem venientes, quocumque loco vel momento (ubicumque evenerit) sive in flumine, sive in mari, sive in fonte tantum Christianæ credulitatis confessione clarificate, baptizentur.

Eusebius lib. 5. Ecclesiastice historiæ cap. 22. & 23. & infra, scribit, quanta fuerit controversia inter Episcopos, & alios fideles de celebritate Paschæ tempore hujus Victoris Papæ. Quibusdam volentibus 14. luna Pascha Domini celebrandum, quamcumque die septimanæ luna 14. venisset, quando Iudeis Agnus præcipitur immolari, & tunc solvi debere jejunium. Aliis vero volentibus, ne aliquando nisi in die Dominica, quando Dominus surrexit à mortuis, Dominicum Paschæ celebraretur mystrium, & in hac sola solvendum esse Paschæ jejunium. Et ob hujusmodi causam congregata sunt Concilia nonnulla provincialia.

Exstat epistola prima Victoris ad Aphros Parænetica.

Decreta Zepherini Papæ. Ann. Dom. 208.

Zepherinus, natione Romanus, sedit annos 9. menses 7. temporibus Antonini. Eusebius Eccl. hist. lib. 6. cap. 16. XIV. Papa sub Petro.

In epistola prima ad Episcopos Sicilienses.

Tradit illud, quod & alii multi tradiderunt, quod judicia Episcoporum, & majores Ecclesie causæ, à Sede Apostolica sunt terminandæ, quia sic Apostoli, & sancti successores eorum statuerunt.

Scribit alteram epistolam Episcopis Aegypti, qua hortatur eos ad patientiam, quia persecabantur, & bonis suis spoliabantur. Est epistola commendatione digna.

Decreta Calixti Papæ. Ann. Dom. 217.

Calixtus Primus, natione Romanus, sedit annos quinque, menses duos. Eusebius Eccl. hist. lib. 6. cap. 16. Papa 15. sub. Petro.

In prima epistola ad Benedictum Episcopum.

Constituit jejenum quatuor temporum, propter fructuum terræ abundantiam, juxta prophetiam Zachariæ cap. 8. jejenum 4. & jejenum 5. Quia sicut replemunt à Domino frumento, vino, & oleo ad alenda corpora, sic repleamur jejunio ad alendas animas.

In secunda epistola ad Episcopos Galliarum.

In ea generaliter instituit per divinas scripturas, servandos esse à

Hujus temporis fuit heresis Pauli Samosateni.

Tempore necessitatis, quo libet tempore, vel loco baptizandum. Controversia quo tempore celebranda sis Pascha.

Zepherinus
Pontif. 14.

Graviores
causæ ad se-
dem Rom. de-
ferendæ.

Calixtus Pa-
pa 15. d. 76.
Jejunium
quod.

*Cum excom-
municatis non
est conversan-
dum.* à causis illicitis, & commonet delinquentes ad penitentiam. Ibi enim verat, excommunicatos à sacerdotibus ab aliquo recipien-
dos, ante utriusque partis justam examinationem, & ne cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo communicent, nec Ave eis dicatur. Et quod simili excommunicationi subjacebunt, juxta Apostolorum institutionem, qui scienter cum excommuni-
caris comunicaverint.

*Affinitas con-
junctis inter-
dixit matri-
monio.*

Hic primus prohibet matrimonia inter consanguineos. Hos vero consanguineos appellat, quos divini, atque Imperatorum & Romanorum, atque Græcorum leges consanguineos appelleant, & in hereditatem suscipiunt, nec repellere possunt; talium enim conjunctiones nec legitimæ sunt, nec manere possunt, sed sunt reppellendæ. Et si quæ ausu temerario attentatæ sint, authoritate Apostolica rescindendæ veniunt, can. 3. quæst. 4. cap. Consanguineorum.

Ibi, leges humanas rationi, & honestati non repugnantes, esse amplectendas censemus, præsertim ubi Reipublicæ consu-
lunt utilitati, vel Ecclesiasticæ dignitatis auctoritatem defendunt, atque pro adminiculo tuentur, &c.

Decreta Urbani Papæ. Ann. Dom. 222.

*Urbanus Pon-
tif. 16. A D.
230.*

Urbanus primus, Romanus, sedit annos 4. 16. post Petrum. Eusebius lib. 6. cap. 18. tradit 8. annis administrasse sacerdotium, passus est sub Alexandro Imperatore, sub eodem passus est, & Calixtus prædecessor ejus.

Hic sua traditione, multos ab baptismum & fidelitatem con-
vertit, Tiburtium, & Valerianum nobilem virum sponsum sanctæ Ceciliæ, quos etiam usque ad martyrii palmam perduxit, cu-
jus monitis, & doctrina multi alii martyrio coronati sunt.

Extrat ejus epistola decretalis ad universos Episcopos spiritu Paulino digna, per quam statuit, ut oblationes fidelium relin-
quantur Ecclesiis matricibus dispensandæ per Episcopos, juxta necessitatem fidelium.

*12. q. 1. Vi-
dentes autem.
Acto. 4.*

Hic refert in eadem, quod in exordio nascentis Ecclesiæ, cum fideles universi venderent omnia, quæ possiderent, & pretium eorum ponerent ad pedes Apostolorum (ut legitur in Actis) tunc videntes sacerdotes summi, & alii, atque Levitæ, & reliqui fide-
les, plus utilitatis posse afferre, si hereditates, & agros, quos vendebant, Ecclesiis (quibus præsidebant Episcopi) traderent, eo quod ex sumptibus eorum tam præsentibus, quam futuris tempo-
ribus, plurima & eleganiora possent ministrare fidelibus commu-
nem fidem ducentibus, quam ex pretio eorum: coepérunt præ-
dia, & agros, quos vendere solebant, matricibus Ecclesiis tradere,
& de sumptibus eorum vivere. Ipsæ vero res in ditione singularum parochiarum Episcoporum (qui locum tenent Apostolorum) erant,

*Oblationes fi-
delium Epis-
copis credun-
tur dispensan-
dæ juxta ne-
cessitatem fi-
delium.*

&

& sunt usque adhuc, & futuris semper debent esse temporibus. E quibus Episcopi, & fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipsæ enim res fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo debent in aliis usibus, quam Ecclesiasticis, & prædictorum Christianorum fratrum, vel indigentium converti, quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum, atque ad prædictum opus explendum, Domino traditæ. Si quis autem (quod absit) secus egerit, videat, ne damnationem Ananiae & Sapphiræ percipiat, & reus sacrilegii efficiatur, sicut illi effecti sunt, quia pretia prædictarum rerum fraudaverunt, ut legitur Act. 5.

Ecclesiæ dona non privata clericis, sed ad necessitatem singulis singulæ.

Addidit ad prædicta. Hæc igitur fratres, quæ Ananias, & Sapphira passi sunt, valde cavenda sunt, & timenda, quia res Ecclesiæ non quasi propriæ, sed ut communes & Domino oblatæ cum summo timore non in alios, quam in præfatos usus sunt fideliter dispensandæ, ne sacrilegii reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditæ sunt, ne poenam & mortem Ananiae & Sapphiræ incurvant, & (quod pejus est) anathema, Maranatha, fiant. Et si non corpore ut Ananias & Sapphira, mortui ceciderint, anima tamen (quæ potior est corpore) mortua & alienata à fidelium consortio cadat, & in profundum barathri labatur.

12. q. 1. Res Ecclesiæ.

Unde attendendum est omnibus, & firmiter custodiendum, ne prædia usibus sacrorum cœlestium dedicata à quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis fecerit, post debitæ ultiōnis acrimoniam (quæ erga sacrilegos jure promenda est) perpetua damnatur infamia, & carceri tradatur, aut exilio perpetuæ deportationis servetur, quoniam (juxta Apostolum) tradere oportet hujuscemodi hominem Satanæ, &c. Memoratis ergo augmentationibus, & cultibus, in tantum Ecclesiæ, quibus Episcopi præsident, Domino adminiculante creverunt, & tantis maxima pars earum abundat rebus, ut nullus sit in eis, communem gerens vitam, indigens, sed omnia necessaria ab Episcopo, suisque ministris percipit. Ideoque subjungit: Si aliquis extiterit modernis aut futuris temporibus, qui hæc avellere nittatur, jam dicta damnatione feriatur.

17. q. 4. attendendum est.

Quod autem sedes in Ecclesiis Episcoporum excelsæ constitutæ, & præparatae inveniuntur, ut thronus, speculationem, & potestatem judicandi, & solvendi, atque ligandi à Domino sibi datam materialm docent. Unde Matth. 16. legitur. Quæcumque ligaveritis, &c. Et Joann. 20. Quorum remiseritis. Ideo ista prætulimus Charissimi, ut intelligatis potestatem Episcoporum vestrorum, in eisque Deum veneremini, & eos, (ut animas vestrás) diligatis, & qui-

11. q. 3. quibus Episcopi non.

*Sententia
Episcopi val-
de timenda.*

*De Confirma-
tione.*

*Pontianus
Papa 17.*

*Antherus Pa-
pa 18.*

*7. q. 1. Mu-
tationes Epis-
coporum. Qui-
bus causis
transferend.
Episcopus de
una Ecclesia
in aliam.*

*Fabianus Pa-
pa 19.
Sub Fabiano
Papa Novatus
hereticus.*

26 Decreta Pontiani, Antheri, & Fabiani PP.
bus illi non communicant, non communicetis, & quos ejecerint, non recipiatis. Valde enim timenda est sententia Episcopi, licet iustè liget aliquem: quod tamen summo opere prævidere debet.

Omnes fideles per manuum impositionem episcoporum Spiritum Sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniantur: quia cum Spiritus Sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur: de consecratione, dist. 5. cap. Omnes fideles. Et infra in epistola Melchiadis Papæ.

Decreta Pontiani Papæ.

Pontianus Romanus, sedit annos novem, menses quinque: qui cum Hypolito presbytero in Sardiniam insulam à Maximino Imperatore deportatus est, & ibi 12. kal. Decembris mortuus: cuius corpus Fabianus Papa reduxit, & Romæ in cœmiterio Calixti sepelivit.

Scripsit duas epistolas ad universos fideles. In prima tractat de honore, quo prosequendi sunt sacerdotes, quoniam proprio ore corpus Domini conficiunt, & populis tradunt.

In secunda generaliter hortatur ad fraternalm dilectionem.

Decreta Antheri Papæ. Ann. Dom. 239.

Antherus, natione Græcus, temporibus Maximini martyrio coronatus. Hic gesta martyrum diligenter exquisivit, & in Ecclesia recondidit. Propter quod à quodam Maximo præfecto martyr effectus est. Sedit annos tres: 18. Papa sub Petro. Hujus Papæ est inexplicabilis ferè annorum differentia.

Scribit rogatus ab Episcopis Beticæ, & Toletanæ provinciæ, si liceret mutari Episcopum de una civitate in aliam. Respondit, licere quidem communi utilitate, aut necessitate fieri, sed non libitu cuiusquam, aut dominatione: Ut Petrus princeps Apostolorum de Antiochia translatus est Romam, & alii quidam Apostolica auctoritate mutati sunt. Eusebius de quadam parva civitate, auctoritate Apost. translatus est Alexandriam, & Felix electione civium propter doctrinam, & bonam vitam, quam habebat, communi Episcoporum, & reliquorum sacerdotum, ac populorum consilio translatus est Ephesum. Verum avaritiæ, vel præsumptionis, aut propriæ voluntatis causa, non sunt Episcopi mutandi de civitate in civitatem, sed utilitatis, & necessitatis.

Decreta Fabiani Papæ. Ann. Dom. 242.

Fabianus Papa, natione Romanus, sedit annos 14. temporibus Maximini martyrio coronatur: 19. Papa.

Hic fecit septem subdiaconos, qui septem notariis imminerent, ut gestamartyrum in integrum colligerent. Tempore hujus Novatus ha-

hereticus venit ex Aphrica , & separavit Novatianum ab Ecclesia , & quosdam confessores.

Hujus etiam tempore passa est Ecclesia persecutionem , & multi Christiani è Roma fugerunt.

Eusebius lib. 6. cap. 21. Histor. Eccl. tradit , Fabianum signo columbe apparentis super ipsum evulsum ostensæ , quæ ferebat figuram illius , quæ super Christum in Jordane descendebat , ab universo clero , & populo electum fuisse Episcopum , qui ante Episcopatum habuit uxorem , quæ postea martyrio coronata est.

*Sub hoc Pent.
Cæsar Philip-
pus baptism.
insignitus est*

Epistola prima est lectio digna.

Præcipit universis Ecclesiis , ut ad officia divina peragenda ordinarent diaconos septem , cum subdiaconis , & acolitis , qui diebus Dominicis , & festivitatibus solemnibus divina peragant ministeria , & omni hora parati sint ad divinum officium : & quidquid eis injungitur peragendum. Quod , & ipse servebat Romæ.

Ibidem commonet , ut caveant se ab hoc Novato , & similibus , qui alteram fidem , & doctrinam tenent , quam Apostoli , & successores tenuerunt , & docuerunt , ne (quod absit) post eum abeuntes , in laqueum Satanæ cadant.

*Ab hereticis
abstinendum.*

A quibus abstinentiam est , sicut ab illis , quos Apostolus commemorat , dicens: cum eis nec cibum sumere. Quoniam sic Apostoli statuerunt , dicentes: Cum excommunicatis non est communicandum. Et si quis cum excommunicatis , avertendo regulas , scienter psallat in domo , aut simul locutus fuerit , aut oraverit , illæ communione privetur: 11. quæst. 1. Sicut Apostoli ; & supra in canonibus Apostolorum , cap. 10.

In secunda Epistola ad Episcopos Orientales.

Intellexerat ex litteris eorum , nonnullos Episcopos non per singulos annos in cœna Domini chrisma confidere , sed duos vel tres annos confectionem sancti chrismatis semel actam conservare , quoniam nec balsamum per singulos annos poterant reperire , nec necessè est singulis annis chrisma confidere , dum una confectione chrismatis abundat. Ad quos ait: Errant , qui talia excogitant , & mente vesana , potius quam recta sentientes , hæc dicunt. In illa enim die Dominus Jesus , postquam comedavit cum discipulis suis , & lavit eorum pedes (sicut à sanctis Apostolis prædecessores nostri accepterunt , nobisque reliquerunt) chrisma confidere docuit. Ipsa enim lavatio pedum , nostrum significat baptismum , quando sancti chrismatis unctione perficitur , & confirmatur. Sicut igitur ipsius diei solemnitas per singulos annos est celebranda , ita ipsius sancti chrismatis confectione per singulos annos est agenda , & de anno in annum renovanda , & vetus chrisma in sanctis Ecclesiis creman-

*Quotannis
chrisma con-
ficiendum. De
consecrat. d.
3. litteris nos-
tris.*

dum. Ista à sanctis Apostolis, & à Successoribus eorum accepimus, vobisque tenenda mandamus.

Hæc sancta Romana Ecclesia, & Antiochena à tempore Apostolorum custodit. Hec Hierosolymorum, & Ephesianorum tenet. In quibus Apostoli præsidentes hæc docuerunt, & vetus chrisma incendi, & non amplius quam uno anno uti permiserunt.

*Mali sacerdos-
tes tolerandi,
non feriendi.
Matth. 13.*

Quomodo sacerdotes non temerè accusandi, aut reprehendendi sint, nisi à magistris suis, quoniam eorum causas sibi Dominus reservare voluit, & suo judicio vindicari. Tolerandi hi sunt potius à fidelibus, quam exprobrandi, veluti palea cum trito, usque ad ultimum ventilabrum, & sicut pisces mali cum bonis, usque ad segregationem, quæ futura est in littore, idest in fine sæculi. Hinc colligitur, sacerdotes Domini non gladio nec morte feriendos.

*11. q. 1. Sta-
tuimus ut si
quis.*

Nullus in judicio præsummat accusator simul esse, & judex, vel testis; quoniam in omni judicio quatuor personas necesse est semper adesse, idest, judices electos, & accusatores, ac defensores, atque testes.

In tertia ad Hilarium Episcopum.

*2. q. 6. Si quis
judicem.*

*De remedio
appellationis.*

*3. q. 6. Qui
crimen.*

*De pœna ta-
lionis.*

*Ter in anno
communicent
fideles.*

*De concretat.
d. 1. & si non*

*30. annorum
presbyt. ordi-
netur. 78. Si*

quiis triginta.

*Diebus domi-
nicis fiat obla-
tio panis, &*

vini.

*Cornelius Pa-
pa 20.*

Primo, nullus accusetur alicubi, quam in suo foro.

Si quis vero judicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat. Appellantem autem non debet afflictio ulla, aut detentionis injuriare custodia: sed liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare, &c. Liceat etiam in cassis criminalibus appellare. Nec vox appellandi ei denegetur, quem supplicio sententia destinarit.

Si quis crimen alteri objecerit, nisi per scripturam se probaturum esse fateatur, non est pro accusatione habendum. Si vero scripserit, si non probaverit quod objicit, pœnam, quam intulerit, ipse patiatur.

Tertio idem, & si non frequentius, saltem in anno ter, homines communicent (nisi forte quis majoribus criminibus impediatur) in Pascha (videlicet) & Pentecoste, & Natali Domini.

Quarto idem. Si quis ætatis suæ triginta non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus, quia & ipse Dominus 30. annorum baptizatus est, & sic cœpit docere.

Quinto idem decrevit, ut in omnibus diebus Dominicis, ab omnibus viris & mulieribus, oblatio, tam panis, quam vini fiat, ut per has immolationes à peccatorum suorum fascibus liberentur.

Sexto idem: ut presbyter illiteratus missam celebrare non audeat.

Decreta Cornelii Papæ. Ann. Dom. 255.

Cornelius Romanus, sedit annos 2. Vigesimus Papa sub Petro.

Hujus tempore Novatus Novatianum extra Ecclesiam ordinavit, & in Aphrica Nicostratum, Hic à Decio martyrio coronatus est, quia noluit ductus ante templum Martis adorare.

Eusebius histor. Ecclesiast. lib. 7. cap. 2. refert, eodem tempore Cornelium Romæ, & Cyprianum apud Carthaginem, Episcopatum gessisse. Et tunc in Africâ quæstio exorta est, si oportet hæreticos rebaptizari. Cumque id à Cypriano, & cæteris penè omnibus per Africam sacerdotibus oportere fieri decerneretur, Cornelius, & cæteri omnes per Italiam sacerdotes, hujusmodi decretum, manente sacerdotali concordia, refutarunt, statuentes antiquam à Patribus super hoc traditam regulam debere servari, quæ continebat, Hæreticos sola manus impositione purgandos.

Quomodo re-conciliandi sint hæretici.

In epistola prima.

Tractat de translatione corporum Apostolorum Petri & Pauli, quæ rogatu devotæ matronæ Lucinæ, levata sunt de Cathecum-bis.

In epistola secunda ad Rufum Episcopum Orientalem.

Vetat, à summis sacerdotibus, & Dei ministris exigi sacramentum juramenti, nisi pro recta fide.

Ibidem, testimonii scripturarum ostendit, quam alienum sit ab hominibus Christianis jurare, exponens illud Domini. Quod autem his abundantius est, à malo est, idest, ab exigente, & à jurante.

Idem decrevit dicens: Honestum etiam videtur, ut qui in sanctis audet jurare, hoc jejunus faciat, cum omni honestate, & timore Dei. Et pueri ante annos 14. non cogantur jurare.

De hoc Pontifice meminit Eusebius, lib. 6. cap. 33. Et de Novato hæretico, qui spem salutis ademerat peccantibus, etiam si dignè pœnituisse. Hic extitit princeps Novatianorum, qui ab Ecclesia separati superbo nomine Catharos, idest, mundos appellarunt semetipsos. Ob hanc rem Concilium sacerdotale Romæ congregatum est, Episcoporum 60. totidem presbyterorum, cum diaconis multis. Et statuitur, Novatum cum his, qui eum sequerentur, alienum esse ab Ecclesia. Eos vero, qui lapsi fuerint in certamine, fraterna commiseratione curandos, & somnis pœnitentiae medicandos. Scribit hac de re Cornelius, urbis Romæ Episcopus, ad Ecclesiam Antiochenam, indicans quid statuerit Concilium Romæ congregatum, & quid Italis, Africis, cæterisque Occidentalibus visum fuerit. De quo Cyprianus liberum edidit lapsos ad pœnitentiam cohortando.

Hujus tempore (ut refert idem Eusebius) jam Ecclesia habebat, ad divina mysteria peragenda, cum Episcopis, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, Acolythos, Exorcistas, Lectores, Ostiarios. Et viduas habebat Ecclesia, quas cum aliis indigentibus alebat.

Item, sub hoc Pontifice celebratum est Concilium Carthaginense super ea quæstione: An baptizati ab hæreticis, venientes ad Ecclesiam essent rebaptizandi. In quo Concilio, ab omnibus unani-

2. q. 4. Sacra-mentum au-tem. Matt. 5.

2. q. 5. Ho-nestum etiam.

Hic Pontifex Novatum damnavit.

Conc. Cartha-ginense sub Cypriano.

inter decretum est, ab hereticis non conferri verum baptisma, sicut nec datur Spiritus Sanctus, nec vera remissio peccatorum, Imitari verbis Pauli ad Eph. 4, una fides, unum baptisma.

Verba Cypriani. Audistis, Collegæ dilectissimi, quid mihi Jubajanuſ Coepiscopus noster scripſerit, consulens mediocritatem nostram de illico, & prophano hereticorum baptismo. Et quid ego ei rescripſerim, censens scilicet quod semel, atque itetum censuimus, hereticos ad Ecclesiam venientes, Ecclesiæ baptismo baptizari, & sanctificari oportere; item: lectæ sunt vobis & alia litteræ Jubajani, quibus pro sua sincera, & religiosa devotione ad epistolam nostram rescribens, noi tantum consensit, sed & instructum se esse gratias egit. Superest, ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus, proferamus, neminem judicantes, aut à jure communionis aliquem (si diversum senserit) amoventes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, ut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adegit, quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis, & potestatis suæ arbitrium proprium, tamquam judicari ab alio non possit, cum nec ipse possit alterum judicare. Sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus & solus habet potestatem, & præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione, & de actu nostro judicandi.

Responsio Cecili Abilitæ. Ephes. 4. Ego unum baptisma in Ecclesia sola scio, & extra Ecclesiam nullum. Hoc erit unum, ubi spes vera est, & fides certa. Sic enim scriptum est: Una fides, una spes, unum baptisma. Non apud hereticos, ubi spes nulla est, & fides falsa. Ubi omnia per mendacium aguntur. Ubi exorcizat dæmoniacus. Sacramentum interrogat, cuius os & verba cancer emittunt. Fidem dat infidelis. Veniam delictorum tribuit sceleratus, & in nomine Christi tangit Antichristus. Benedicit, à Deo maledictus. Vitam pollicetur mortuus. Pacem dat impacificus. Deum invocat blasphemus. Sacerdotium admixtum prophanus. Ponit altare sacrilegus. Ad hæc omnia accedit & illud malum, ut Antistes diaboli audeat Eucharistiam facere, aut qui illis assistunt, dicant hæc omnia falsa esse de hereticis. Ecce ad qualia Ecclesia consentire cogitur, & sine baptismo, ac venia delictorum communicare compellitur. Quam rem (fratres) fugere ac vitare debemus, & à tanto scelere nos separare, & unum baptisma tenere, quod soli Ecclesiæ à Deo concessum est.

Cyprianus Carthaginensis dixit.

Sententia Cypriani. Censeo secundum Evangelicam & Apostolicam contestationem, adversarios Christi, & Antichristos appellatos, quando ad Ecclesiam venerint, unico Ecclesiæ baptismo baptizandos esse, ut possint fieri de adversariis amici, & de Antichristis Christiani.

Revocata sunt hæc per Cornelium in sacerdotali concilio Rome, & per Stephanum Papam. Ann. Dom. 258.

Lucius Romanus, sedit annos 3. à Valeriano martyrio coronatur.

Hic præcepit, ut duo Presbyteri, & tres Diaconi, in omni loco Episcopum comitarentur, propter testimonium Ecclesiasticum.

Idem cum ad passionem pergeret, omnem potestatem Ecclesiæ reliquit Archidiacono suo Stephano successori suo.

Hujus meminit Eusebius histor. Ecclesiast. lib. 7. cap. 3.

*Lucius Pont.
21. Fuit tem-
poribus Galli,
& Volusiani.
Hic Épis-
copum 30. an-
nis minorem
repudiavit.*

In epistola prima ad Episcopos Gallie & Hispanie.

Excommunicavit bona Ecclesiæ expoliantes, vel Ecclesiis vexationem inferentes, quoniam erant pauperibus dedicata.

Ibidem de Romana Ecclesia tradit, quod est Apostolica mater omnium Ecclesiarum, quæ à tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, qui principi discipulorum dixit: Petre ecce Satanas, &c. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, &c.

Idem fecit decretum, ut ministri altaris Presbyteri & Diaconi, tales elegantur, qui continentiam servent.

Idem, ut clericus solus ad fœminæ tabernaculum non accedat, nec frequenter properet, sine majoris natu sacerdotis jussione. Et ne solus presbyter cum sola fœmina fabulas misceat. Et si quid agnitus fuerit, & ille deponatur, & illa à liminibus Ecclesiæ arceatur.

Idem, ut nullus clericus cum extranea habitet fœmina, nisi soror aut proxima fuerit, & cum magna solicitudine fiat. Non enim ignoro malitias Satanae.

Extant epistole Cypriani ad Lucium.

Decreta Stephani Papæ. Ann. Dom. 261.

Stephanus Romanus, sedit annos 7. martyrio coronatur: 22. Papa sub Petro.

*Stephanus
Pontif. 22.
Fuit tempori-
bus Valeriani.*

In epistola prima ad Hilarium Episcopum.

Quod non sint admittendi ad gradus Ecclesiasticos omnes illi, qui pro crimen aliquo notantur infamia. Vide 6. quæst. 1. cap. Infames, ubi omnes ferè peccatores excludit.

Qualia debent esse vestimenta, quibus Domino ministratur, & cultus celebratur divinus. Ut sint sacrata, & honesta, quibus in aliis usibus quam Ecclesiasticis non utantur. Nec ab aliis continentur, aut ferantur, nisi à sacris hominibus, ne ulti, quæ Balthasarem Regem percussit, super talia præsumentes veniat divina.

Idem à Sixto Papa decretum est.

*Deconseerat.
d. 1. c. Vesti-
menta. Qui-
bus vestibus
celebrandum.
Punitio Bal-
thasaris Re-
gis.*

In secunda epistola.

De accusationibus sacerdotum, de qua re in decretis Telephori, & Higinii.

*Gal. 6.
1. Cor. 13.*

Ibi, Apostolo prohibente, inter Christianos non debent accusationes exerceri: ex quo docemur à Paulo, lites non probari inter fideles. Eusebius de Sixto lib. 7. cap. 23.

Decreta Sixti Papæ. Ann. Dom. 264.

Sixtus Secundus, natione Græcus ex Athenis, sedit annos duos, 23. Papa sub Petro.

Hic sub Decio, & Valeriano martyrio coronatur. Quia noluit sacrificare dæmoniis, capite truncatus est, & cum eo sex diaconi. Et die tertio post passionem illius passi sunt Laurentius ejus Archidiaconus, Claudio subdiaconus, Severus presbyter, Romanus ostiarius, & Crescentius lector.

*In epistola ad Gratium Episcopum explicat processum personarum divinarum.**In secunda ad Episcopos Hispaniæ.*

Agit de accusationibus, & persecutionibus Episcoporum, &c. Consule Euseb. hist. Eccl. lib. 7. cap. 4. Et infra tradit multa, quæ hujus tempore contigerunt.

Decreta Dionysii Papæ. Ann. Dom. 266.

Dionysius Monachus, sedit annos 6. Fuit 24. Papa.

Hic presbyteris Ecclesiæ divisit, & coemiteria, parochiasque, & diœceses constituit. Ejus epistolæ nihil habent, nisi generales communiones ab observationem legis Christianæ.

Hujus tempore congregatum est provinciale Concilium in Antiochia.

Hujus meminit Eusebius hist. Eccl. lib. 7. cap. 13. Et infra. Aggregatum verò contra Paulum Samosatenum, qui abjecta, & indigna de Christo sentiens, negabat eum de cœlis descendisse, sed à Maria originem cœpisse, & initium habuisse de terra, & communis naturæ hominem tantum fuisse.

Extat epistola Episcoporum Antiocheni Concilii ad Dionysium Papam, & ad alios Episcopos, & universum clerum & plebem, contra prædictum Paulum, apud Euseb. cap. 20.

Additio Francisci Silvii.

Sub Dionysio Papa duo fuerunt Concilia Antiochena, in quorum uno Paulus Samosatenus hæresim suam abjuravit; in altero convictus, quod hæresim abjurata resuscitare conaretur, fuit condemnatus, & de throno Episcopali depositus. Vide Baron. t. 2. ad annos 265. 272.

Decreta Felicis Papæ. Ann. Dom. 272.

Felix Papa primus, Romanus, sedit annos 4. Papa 25. sub Petro.

Hic constituit, supra memorias, ac sepulchra martyrum, Missas celebrari. Quod destruxerunt Lutherani hac nostra tempestate.

Hujus meminit Eusebius lib. 7. cap. 27.

Exstat epistola ejus ad Paternum Episcopum, & altera ad Episcopos Galiae, quæ tantum generales commoitiones continent.

Exstat alia ad Benignum Episcopum, à quo consultus est in rebus fidei, quoniam quidam in sua Ecclesia dicebant, Filiū non posse propriè videre Patrem, juxta illud: Deum nemo vidi unquam. Et alii fingebant Filium minorem Patre, quoniam Pater illi perhibet testimonium. Et quia Pater invisibilis dicitur, Filius vero visibilis comprobatur. Atque consultus, respondit Felix. Isti ignorantēs divinarum scripturarum, & Apostolorum jura, ex proprio & adulterino sensu talia fabricant. Nos verò evidentioribus testimonis veteris & novi testamenti, Filium Patrem semper videre posse doceamus, Salomone dicente: Est tecum sapientia, quæ novit opera tua, quæ afluīt tibi, cum faceres orbem terrarum, &c. Et in Evangelio: Nemo novit Filium nisi Pater, nec Patrem quis novit nisi Filius, &c. Et iterum. Deum nemo vidi unquam, sed Unigenitus, &c. Item, Vos non nostis eum, ego autem novi eum. Et iterum. Qui ex Deo est, hic novit Deum.

Si sereno sensu recenseas scripturas, invenies, non solum Patrem Filio testimonium perhibentem, sed totam simul inseparabilem Trinitatem. Ego sum qui testimonium perhibeo de me, & testimonium perhibet de me, qui misit me Pater: Joan. 8. Et, Cum venerit Paracletus Spiritus veritatis, ille testimonium perhibebit de me &c. Joann. 15. Intende, quoniam in quibus una testificationis virtus ostetiditur, nullus ab alio neque potior, neque inferior judicatur,

De alio sèpè diximus, quod secundum hominis formam Filius visibilis dicitur, secundum verò Deitatis substantiam, invisibilis prædicatur, ut Paulus multis in locis ostendit. Hæc est Apostolorum viva traditio. Hæc sancta, & Apostolica mater omnium Ecclesiarum Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam à trāmite Apostolicæ traditionis numquā errasse probatur, nec ab hereticis pravitatibus depravata succubuit, sed, ut in exordio normam fidei Christianæ percepit ab authoritatibus suis, Apostolorum Christi principibus, illibata manet, juxta illud Lucæ 22. Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. 24. quæst. 1. A recta ergo fide. Et supra in decretis Lucii Papæ.

Additio Francisci Sylvii.

Eadem de Christi Ecclesia quod à trāmite Apostolicæ traditionis numquā errasse probatur; dudum postea dixit Agatho Papa in Synod. 6. Act. 4.

*Felix I. Pont.
25. Fuit tem-
poribus Clau-
dii, & Vale-
riani. Sul hoc
Pont. Monse
Persa, Mani-
cheorum intro-
duxit sectam.
Joann. 1.*

*Sap. 9.
Matth. 11.
Joann. 1.
Joann. 8.
Joann. 7.*

*Rom. 2.
Ecclesia Ro-
mana hereti-
cis pravitati-
bus numquā
polluta est.*

*Decreta Eutychiani Papæ. Ann. Dom. 276.***Eutychianus
1. Pont. 26.**

Eutychianus Primus, natione Tuscus, sedit anno uno, Papa 26. sub Petro.

Hic temporibus suis per loca diversa 342. martyres propriis manibus sepelivit. Qui etiam statuit, ut cum Dalmatica, aut Colobio sepelirentur. Hujus meminit Eusb. His. Eccl. lib. 7. cap. 7:

Extat epistola ejus prima ad Episcopos Bethicae provinciae, in qua veritatem Dominicæ Incarnationis explicat, quomodo salva proprietate utriusque naturæ Deus verus, & verus homo erat.

Extat altera ad Episcopos Siciliæ, tantum continens generales cnonitiones ad fidem, & pietatem pertinentes.

Extant decreta ejus apud Gratianum, 20. q. 2. c. Statuimus.

Abbatissa præsumens velare virginem, vel viduam excommunicetur. Qui pœnitentiam perjurii agere noluerit, excommunicetur. 20. q. 1. Prædicandum.

In potestate fidelis erit, si quis gentilis gentilem uxorem duxerit ante baptismum, post baptismum eam habere, vel non habere. Et infidelem discedentem fidelis sequi non cogitur, 28. q. 1. Si quis gentilis.

Magnum malum ebrietatis, ex quo omnia vitia pullulant, Christianis modis omnibus cavere præcipimus. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum esse decrevimus, usque ad congruam emendationem.

Idem Episcopi, & Dei ministri non debent commensationibus, & vinolentiis nimis incumbere, considerantes sententiam Domini dicentis: Attendite, ne graventur corda vestra, &c. Lucæ 21. Moderatè enim cibum, & necessarium sumptum sumant, ut (juxta Apostolum) sobrii sint, & parati ad servitium Dei.

Decreta Gaji Papæ. Ann. Dom. 284.

Gajus, natione Dalmata, sedit annos 11. temporibus Diocletiani Imperatoris, cuius meminit Eusebius hist. Eccl. lib. 7. cap. 27. Papa 27. sub Petro.

Hic constituit, ut omnes ordines in Ecclesia sic ascenderent. Si quis Episcopus fieri mereretur, primo fiat ostiarius, lector, exorcista, acolythus, deinde subdiaconus, diaconus, presbyter. Et exinde Episcopus ordinaretur.

Extat epistola ejus elegantissima ad Felicem Episcopum de veritate Incarnationis Dominicæ, ubi ostendit primo, quod nullius innocentis occisio fuerit redemptio mundi, nec alicius debitum quisquam suo fine persolvit, nisi Filius hominis Jesus Christus, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam sunt suscitati, de quibus ita dicebat: Ego cum exaltatus fuero, &c. Joannes 12. Ubi secundo, postquam multa elegantissima collegit, subdit; Mundum

**Fuit tempore
Aurelianii.****Quam duxit
fidelis ante
baptismum,
liberum est il-
li habere, vel
non habere.****Contra ebrie-
tatem.****1. Thes, 5.****Gajus Pontif.****27.****Gradus, qui-
bus ascendit
ad Epis-
copatum.**

dum Deo in Christo reconciliatum, ut nisi Verbum dignaretur 2. Cor. 5.
caro fieri, nulla caro posset salvati.

Decreta Marcellini Papæ Ann. Dom. 295.

Marcellinus, natione Romanus, sedit annos 9. temporibus Dio-
cletiani. Quo tempore fuit persecutio magna, ita ut intra 30. dies
17. millia hominum promiscui sexus per diversas provincias mar-
tyrio coronarentur. Et ipse Marcellinus ad sacrificium ductus est,
ut thurificaret. Quod & fecit. Et post paucos dies poenitentia duc-
tus, ab eodem Diocletiano pro fide Christi cum Claudio, & Cy-
rino, & Antonino capite truncatus est, & martyrio coronatus.
Jacuerunt verò corpora sanctorum in platea dies 36. jussu Diocle-
ciani. Deinde Marcellus presbyter noctu collegit cum presbyte-
ris, & diaconis, & cum hymnis sepelivit.

*Marcellinas
Pont. 28. Sub
quo decima
Christianorum
persecu-
tio fuit.*

Extat epistola ejus prima ad Salomonem Episcopum, in qua
damnat errores quorundam dicentium, Patrem majorem esse Fi-
lio, quia illi soli sacrificium immolatur. Et quod Filius nullam
cum Patre communionem operum habeat. Et quod illud Prophe-
ticum; sciant gentes, quoniam nomen tibi Deus, tu solus altissi-
mus, de solo Patre dictum sit, Psalm. 82. Hæc refellit, adductis
testimoniis satis idoneis sacrarum scripturarum.

Extat altera epistola ad Episcopos Orientales, solas monitio-
nes generales continens.

Hic etiam Marcellinus convictus est, quod thurificasset in
templo Isidis & Vestæ, per Gajum, & Innocentium diacopos,
& Urbanum, Castorium, & Juvenalem presbyteros, & per 28
alios testes. Et tandem in synodo 300. Episcoporum, & 30. pres-
byterorum, caput cinere convolutum habens Marcellinus Epis-
copus urbis Romæ, voce clara clamans, dixit: Peccavi coram
vobis, & non possum in ordine esse sacerdotum, quoniam Ava-
rus me corrupti auro. Et subscriperunt in ejus damnationem, &
damnaverunt eum extra civitatem, dicentes: Quia ore suo con-
demnatus est, & ore suo anathematizatus accepit Maranatha. Ne-
mo enim unquam judicavit Pontificem, nec præsul sacerdotem
suum; quoniam prima sedes non judicabitur à quoquani. Tu
eris judex, ex te condemnaberis, tamen in nostra præsentia. Tu
enim judex, tu reus. Hoc autem facto, Diocletianus (dum esset
in bello Persarum) audiens quod 300. Episcopi, & 30 presbyte-
ri in ejus damnationem convenienter, iratus in eandem civitatem
misit, & multos Episcopos ad martyrii coronam traxit. Inter
quos damnatus est & Marcellinus, & (ut tradunt multi) vacavit
Episcopatus ejus annos 7. De condemnatione Marcellini est fer-
me inexplicabilis scriptorum differentia. Diximus certiora in con-
troversia quarta.

*Marcellinus
poenitentia
ductus, à ne-
mine homi-
num damna-
bilis se dam-
navit. De con-
demnatione
Marcellini
Pontificis.*

Concilium Ancyranum post tempora Marcellini Papæ celebra-

tum parum ante Nicænum Concilium, circa annum Domini 308. Sub quo Cæsare ex scriptoribus constare non potest. Fuit provinciale Concilium, sed receptum in 6. synodo generali Constantiopolis, in Trullo celebrata, ut patet ex 2. Canone sextæ synodi.

Hoc Concilium vocatur à Gratiano in decretis Anchiritanum, ab aliis Anchyranum. Cui interfuerunt aliqui Episcopi, qui etiam affuerunt in Concilio Nicæno.

Continet canones generales 24. contra eos, qui inviti, vel diis thurificabant, vel immolabant.

Cap. 1. De presbyteris, qui immolaverunt tempore persecutionis.

d. 50. Presbyters, qui. Presbyteros, qui immolaverunt, & postea certamen iterum inierunt, si hoc ipsum ex fide, & non aliquo argumento, sibimet preparantes, egerunt, ut iterum teneri viderentur, aut tormentis subjici putentur, tanquam inviti. Si ex fide ergo luctati sunt, & non ex compacto, ad ostentationem, ut caperentur, ipsi fecerunt, hos placuit honorem quidem sedis proprie retinere. Offerre autem illis, & sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotibus officiis fungi, non liceat.

Cap. 2. De diaconis qui immolaverunt.

d. 50. Presbyters, qui. Diaconi similiter, qui immolaverunt, postea autem iterum reluctati sunt, illum quidem honorem habere oportet. Cesare vero debere ab omni sacro, ita ut nec panem nec calicem offerant, nec pronuncient, nisi forte aliqui Episcoporum consciit sint laboris eorum, & humilitatis, & mansuetudinis, & voluerint eis aliquid amplius tribuere, vel adimere. Penes ipatos ergo erit de his potestas.

Cap. 3. De his, qui ex fuga comprehensi sunt.

Qui fugientes timore persecutionis comprehensi sunt, vel à familiaribus, seu à domesticis traditi, & vel bona propria amiserunt, vel sustinuerunt tormenta, vel etiam carceribus inclusi sunt, & tamen proclamaverunt se esse Christianos, quin etiam perseverante violentia, ad id usque perducti sunt, ut manus eorum apprehensas, & violenter attractas, super sacrificiis imponerent, illis licet perseverantibus in fide, & Christianos se esse vociferantibus, hoc ergo quod eis invitit, & aliis congenitibus, contingit, si luctu & moerore animi, acerbè se ferre demonstrent, ipsique humili per bonam conversationem habitu incedentes, dolere se, quod inviti coacti sunt, doceant, hos tanquam inculpatos à communione non vetari. Si autem jam prohibiti sunt ab aliquibus à communione, majoris diligentiae, & inquisitionis causa, aut per aliquorum ignorantiam, statim recipi oportet. Hoc autem observari convenit, & de clericis, & de laicis omnibus. Laicos sanè, qui in similes necessitatis causas inciderunt, tamquam si-

nihil peccaverint, maximè si eos probabilis vita commendet, ad ordinationem recipi placuit.

Cap. 4. De his qui in templis idolorum cœnaverunt.

De his, qui sacrificare coacti sunt, insuper in templis idolorum cœnaverunt, si qui eorum cum habitu cultiore ad tempora perducti sunt, atque ibi pretiosiori veste adhuc mutata, cœnae participes facti sunt idolorum, indifferenter sumentes omnia, quæ fierunt apposita, placuit, eos inter audientes uno anno constitui, tribus autem aliis annis agere pœnitentiam. Sed ex ipso triennio per biennium tantummodo orationi communicare, tertio autem anno reconciliari Sacramentis.

Cap. 5. De his, qui in locis idolorum manducaverunt.

Quotquot autem ascenderunt templa cum veste lugubri, & recumbentes inter alios manducaverunt, flentes; si compleverint pœnitentiam triennii temporis sine oblatione suscipientur ad communionem, idest, ut ipsi oblationem non offerant. Si autem perducti ad tempora, non manducaverint, biennio maneant in pœnitentia. Tertio verò anno communicent, sed sine oblatione, ut dictum est. In quarto autem anno perfectionem suam recipient. Episcopum autem hanc habere licentiam oportet, ut perspecta singulorum conversatione, normam, regulamque conversationis attribuat, idest, ut humanius agens, secundum vitæ modum, tempus alicui pœnitentiae breviare, aut etiam prolixius, quod correctioni necessarium viderit, addere. Discutiatur autem omnium horum & præcedens vita, & posterior. Et ita circa eos sacerdotalis se humanitas moderetur.

Additio Francisci Sylvii.

Confer. Nic. Conc. can. 11.

Cap. 6. De his qui ex timore, ritus gentilium peregerant.

De his, qui minis tantum cesserunt, aut bonorum ablatione, aut transportationis pœna deterriti, sacrificaverunt, & nunc usque non pœnituerunt, neque conversi sunt, modo autem, idest, tempore hujus Synodi se obtulerunt, conversionis suæ consilium capientes, placuit, eos usque ad magnum diem inter audientes suscipi, ac pœnitentiam agere triennio, & post duos alias annos sine oblatione communicare, & ita demum sex annis completis ad perfectum pervenire. Quod si aliqui ante hoc Concilium suscepti sint ad pœnitentiam, ex illo tempore imputabitur eis initium sexennii constituti. Quod si alicui horum quodlibet mortis periculum, aut ex ægritudine, aut ex aliqua causa acciderit, his communio propter viaticum suum non negabitur.

Cap. 7. De his qui frequenter idolis sacrificaverunt.

De his, qui in festis diebus paganorum, in remotis eorum locis

eis conviviis interfuerunt, & suas nihilo minus epulas ibidem portaverunt, & comederunt, placuit, ut post biennii pœnitentiam suscipiantur, ita tamen, ut utrum aut cum oblatione recipiendi sint, an ad solam communionem admitti debeant, unusquisque Episcoporum examinet vitam eorum, & præterita, ac præsentia, debita consideratione perpendat.

Cap. 8. De his, qui vi coacti idolis immolaverunt.

Hi autem, qui secundo, vel tertio, sacrificaverunt vi coacti, quatuor annis sese ad pœnitentiam submittant, d'obus autem aliis sine oblatione communicent, septimo anno perfectionem recepturi communionis.

Cap. 9. De his, qui aliis sacrificandi causam attulerunt.

Quotquot autem non solum à fide dominica deviarunt, sed etiam insurrexerunt in alios, & fratribus persuaserunt, & rei facti sunt persuasionis, hi per triennium quidem inter catechumenos habeantur. Per aliud autem sexennium pœnitentiae recipient locum, alio verò anno, idest decimo, communionem sine oblatione recipiant, ut completo decennio perfectione fruantur. Ideò autem ipso tempore etiam vita eorum, & conversatio consideranda est.

Cap. 10. De diaconis protestantibus cum ordinantur.

Diaconi quicunque (cum ordinantur) si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, velle se habere uxores, nec posse se continere, hi postea, si ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dederit. Quicumque sanè tacuerunt, & suscepserunt manus impositionem professi continentiam, si posteā ad nuptias venerint, à ministerio cessare debebunt.

Additio Francisci Sylvii.

Quoniam ordo sacer non semper fuit impedimentum dirimeti matrimonium, matrimonia eorum, qui erant in sacris, non fuerunt ab initio irrita, sed temporis progressu editi sunt canones illa irritantes, ut diximus Suppl. q. 53. art. 3. Hujus ergo canonis prior pars accipienda est pro illo tempore, quo sacer ordo etsi impediret, non tamen dirimebat matrimonium.

Cap. 11. De despontatis pueris.

Desponsatas pueras, & posteā ab aliis corruptas, placuit erui, & his reddi, quibus fuerant ante despontatæ, etiam si à raptoribus florem pudoris sui amisisse constiterit.

Cap. 12. De his qui ante baptismum sacrificaverunt idolis.

Eos, qui ante baptismum sacrificaverunt, & posteā baptismum consecuti sunt, placuit ad ordinem promoveri, tamen ab omni crimine lavacri salutaris sanctificatione purgatos.

Cap. 13. De Choropiscopis & eorum potestate.

Vicariis Episcoporum (quos Græci Choropiscopos vocant) non
li-

licere, vel presbyteros, vel diaconos ordinare, sed nec presbyteris civitatis, sine Episcopi præcepto amplius aliquid imperare, nec sine auctoritate litterarum ejus in unaquaque parochia aliquid agere.

Cap. 14. De presbyteris à carnibus se abstinentibus.

De his, qui in clero sunt presbyteri, vel diaconi, & abstinent à carnibus, hoc placuit statui, ut non eas tanquam immundas, contemnant, sed contingant. A quibus quidem, qui se abstinere volunt, habeant potestatem, ita tamen, ut si quando cum oleribus coquuntur, eadem tamquam carnibus polluta non judicent, sed his cibum assumant, quamvis à carnibus se abstineant. Quod si in tantum eas immundas, & abominabiles judicaverint, ut nec olera, quæ cum carnibus coquuntur æstiment comedenda, tanquam non consentientes huic regulæ cessare eos oportet & à ministerio, & ordine suo. Si quis autem hujus regulæ monitis non obedierit, sed carnes (ut dicitur est) immundas, & abominandas existimaverit, cessare debet ab ordine suo.

Cap. 15. Non debere Presbyteros Ecclesiastica jura vendere.

Si qua de rebus Ecclesie, cum Episcopus non est, presbyteri vendiderint, placuit, resciso contractu ad jus Ecclesiasticum revocari. In judicio autem erit Episcopi, si constitutum pretium debeat recipi, necne, propter quod sèpè contingit distractatum rerum redditus ampliore summa pro accepto pretio reddi.

1. q. 2. Si
quo.

Cap. 16. De his, qui irrationabiliter vixerint.

De his, qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur. Quotquot ante vigesimum ætatis suæ annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in pœnitentia communionem mereantur orationum. Deinde quinquennio in hac communione durantes, tunc demum oblationis sacramenta contingent. Discutiantur autem vita eorum, quales tempore pœnitudinis extiterint, & ita misericordiam consequantur. Quod si inexplebiliter his hæserint criminibus, ad agendam pœnitentiā prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta viginti annorum ætate, & uxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, viginti quinque annis pœnitudinem gerentes, in communionem suscipiantur orationum. In qua quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si qui, & uxores habentes, transcendent quinquagesimum annum ætatis, ita deliquerint, ad exitum vite communionis gratiam consequantur.

Cap. 17. De his, qui alios ad antedicta peccata induxerint.

Hos eosdem sane non solum leprosos crimine hujusmodi factos, sed & alios isto suo morbo replentes, placuit inter eos orare, qui tempestate jactantur, qui à nobis energumeni intelliguntur.

Cap.

d. 91. Si qui
Episcopi.

De his, qui ad Episcopatum promoti sunt, nec recepti. Cap. 18.

Si qui Episcopi suscepti non sunt à dioecesi, in qua fuerant denominati, compellantur ad eandem, judicis edicto redire. Quod si voluerint alias Ecclesias occupare, & vim facere aliis Episcopis, quos ibi invenerint, seditiones excitando adversus eos, hos segregari oportet. Quod si volunt in presbyterio in Ecclesia ubi prius fuerant, tanquam presbyteri residere, non repellantur à propria dignitate. Quod si etiam ibi seditiones concitare probantur, Episcopis ibidem constitutis, segregari eos necesse est, & nihilominus presbyterii privari dignitate.

Cap. 19. De his qui virginitatem profitentur.

27. q. 1.
Quoiquist vir-
ginitatem.

Quotquot virginitatem pollicitam prævaricati sunt, professione contempta, inter digamos, idest, qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debebunt. Virgines autem pueras, quæ tanquam sorores cum nonnullis viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

Additio Francisci Sylvii.

Canon iste aut loquitur de illis, qui simplex votum castitatis emiserant sed non fecerant professionem: aut cum Stanislaeo Hossio lib. 4. de Tradition. dicendum, quod cedere debeat Concilio Chalcedonensi, quod fuit generale. Vide can. dicti Chalcedon Conc.

Cap. 20. De adulteris, & eorum poenitentia.

Si quis adulterium commiserit, septem annis in poenitentia completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus.

Cap. 21. De mulieribus, quæ partus suos ex fornicatione necant.

De mulieribus, quæ fornicantur, & partus suos necant, sed & de his, quæ agunt secum, ut utero conceptus excutiantur, antiqua quidem definitio est, usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removeri. Humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus tribuatur.

Cap. 22. De homicidiis.

d. 50. Eos
vero, qui.

Qui voluntariè homicidium fecerint, ad poenitentiam quidem jugiter se submittant. Circa autem exitum vitæ communione digni habeantur. Eos vero, qui non voluntariè, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum poenitentiam communioni sociavit secundum gradus constitutos. Haec vero humanius definitio, quinqueannii tempus tribuit.

Cap. 23. De his, qui divinationes expetunt.

26. quest. 5.
Qui divina-
tiones.

Qui auguria, vel auspicia, vel somnia, vel divinationes quilibet, secundum morem Gentilium observant, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt in exquirendis aliquibus arte male-

fica, aut ut domos suas lustrant, confessi, quinquennio pœnitentiam agant, secundum antiquitus constitutas regulas.

Cap. 24 De bis, qui virginum corruptionibus consentiunt.

Si quis sponsam habens, sorori ejus forsitan intulerit violenciam, eique inhæserit, tamquam suæ, hac autem decepta, postea uxorem duxerit despontatam, illa vero quæ vitium passa est, si forè necem sibi intulerit, omnes hi, qui facti hujus sunt concii, decem annis in pœnitentiam redigantur secundum Canones constitutos.

In eodem Concilio mandatur decreto generali, ut Episcopi, eorumque ministri studeant, perniciosa, & à diabolo inventam maleficam artem, & sortilegum penitus è parochiis suis eradicare, & ab Ecclesia ejicere. Juxta illud Pauli, Hæreticum hominem post, &c.

Ad Tit. 3.

Ibidem. Quod sceleratæ quædam mulieres dæmonum illusionibus seductæ, nocturnis horis cum Diana Paganorum Dea, & innumera multitudine mulierum, credunt se equitare super quasdam bestias, & multa terrarum spatia pertransire, quæ falsa opinione deceptæ, hæc vera esse credunt, & credendo à recta fide deviant. Ideo Sacerdotes per Ecclesias sibi commissas populo prædicare debent hæc omnino esse falsa, & à maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari. Siquidem Satanas transfigurat se in Angelum lucis, & cum mentem cuiusque mulierculæ ceperit, & hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformat se in diversarum personarum species, atque similitudines, & mentem, quam captivam tenet, in somnis deludens, modo læta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per devia quæque deducit. Et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens hæc non in animo, sed in corpore opinatur evenire. Cùm Ezechiel Propheta visiones Domini, non in corpore, sed in spiritu vidit. Et Joannes sacramentum Apocalypsis in spiritu, non in corpore vidit. Et Paulus non audet dicere, se raptum in corpore. Omnibus itaque publicè anunciatum est, quod qui talia, & his similia credit, fidem perdit. Subscripterunt 18. Episcopi, qui in eo Concilio conuerterunt.

*De maleficiis
mulieribus.*

2. Cor. 11.

*Apocal. 1.
2. Cor. 11.*

Additio Francisci Sylvii.

Non damnantur hic, qui existimant maleficas opera dæmonis aliquando transferri de loco ad locum; sed mulieres illæ damnantur, quæ credunt se noctu cum Diana Paganorum Dea, vel cum Herodiade (nam & hæc exprimitur 26. q. 5. Can. Episcopi) & innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, & multarum terrarum spatia pertransire, ejusque jussionibus velut Dominæ obediens. Vide per nos dicta 1. p. q. 51, art. 2.

F

De-

Decreta Marcelli Papæ. Anno Dom. 304.

*Marcellus
Pont. 29.*

*Marcellus
Cardinalium
titulos insti-
tuit.*

*De primatu
Ecclesiae Ro-
manæ.*

*2. q. 2. Ad
Romanam.
Concilium ab-
que Rom. Pon-
tif. auflorita-
te irritum.*

*Eusebius Pon-
tif. 30.
De consecra-
tione, d. 3. c.
Crucis Domi-
ni.*

Marcellus Romanus, sedit annis quinque. Hic à Maxentio comprehensus, ut negaret se esse Episcopum, & sacrificiis se humiliaret dæmoniorum. Qui semper contemnens, & deridens dicta Maxentii, damnatus est in Cacabulum: ubi dum multis diebus serviret, orationibus, & jejuniis Domino deservire non cessabat. Mense verò nono venerunt clerici ejus omnes, & eruerunt eum noctu de Cacabulo. Et matrona Lucina vidua suscepit beatum virum, quæ domum suam nomine tituli beati Marcelli dedicavit, ubi die, noctuque hymnis, & orationibus Domino Jesu Christo confitebantur.

His auditis à Maxentio, tenuit iterum beatum Marcellum, & jussit in eadem Ecclesia iterum plateas externi, ut ibidem animalia Cacabuli congregata starent, & ipsis beatus Marcellus deserviret. Qui tandem in servitio animalium nudus, amictus cilicio defunctus est.

Extat epistola ejus decretalis ad Episcopos Antiochenæ provinciæ. Ubi primò definit de primatu Ecclesiae Romanæ, ad quam omnes, quasi ad caput juxta Apostolorum sanctiones, Episcopi suffugere, eamque appellare debent, ut inde accipient liberacionem, unde acceperunt informationem, & consecrationem. Cui cessit Antiochena, quæ olim erat prima.

Ab eisdem constitutum est, ut nulla synodus fieret præter ejusdem sedis auctoritatem.

Extat alia ejus epistola ad Maxentium tyrannum, qua componet, ut casset sævire adversus Christi fideles.

Extat ejusdem decretum 20. q. 1. Illud autem statuendum esse censemus, ut si in minori ætate filii monasterio oblati fuerint, vel sacram tonsuram, vel velamina susceperint, dignum duximus, ut 15. anno, à prælatis moniti verbis, inquirantur, utrum in ipso habitu permanere cupiant, an non. Si vero permanere professi fuerint, ulterius pœnitendi locum minimè amplecti possunt. Si vero ad sæcularem habitum reverti voluerint, redeundi licentia nullo modo denegetur, quia satis inutile est, ut coacta servitia Domino præstentur.